Regrese al Kyrie, en el ordinario

✱ Oración o Colecta ✱

EXCITA, Dómine, corda nostra ad præparandas Unigeniti tui vias: ut per eius adventum, purificatis tibi mentibus servire mereamur. Qui tecum...

QUEVE, Señor, nuestros corazones para preparar los caminos de tu Unigénito; para que, por su venida, merezcamos servirte con almas purificadas. Que contigo...

Continúe con la Epístola hasta el Evangelio

✠ **Epístola: Romanos 15, 4-13** ✠

RATRES: Quæcúmque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam, et consolationem Scripturarum, spem habeamus. Deus autem paciéntiæ, et solátii, det vobis idésum sápere in altérutrum secundum Iesum Christum: ut unánimes, uno ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi. Propter quod suscipite invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei. Dico enim Christum Iesum ministrum fuisse circumcisionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum: gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gentibus, Dómine, et nómini tuo cantabo. Et iterum dicit: Læ támini, gentes, cum plebe eius. Et iterum: Laudate omnes gentes Dóminum: et magnificate eum omnes pópuli. Et rursus Isaías ait: Erit radix Iesse, et qui exsurget régere gentes, in eum gentes sperabunt. Deus autem spei répleat vos omni gáudio, et pace in credendo: ut abundetis in spe, et virtute Spíritus Sancti.

R. **Deo grátias.**

✠ **Gradual: Salmos 49, 2-3 y 5** ✠

Ex Sion spécies decóris eius: Deus manifeste véniet. V. Congregáte illi sanctos eius, qui ordinavérunt testaméntum eius super sacrificia.

Allelúia, allelúia. V. *Ps. 121, 1.* Lætátus sum in his, quæ dicta sunt mihi: in domum Dómini íbimus. Allelúia.

HERMANOS: Todas las cosas que han sido escritas, para nuestra enseñanza están escritas: para que por la paciencia y consolación de las Escrituras, tengamos esperanza. Mas el Dios de la paciencia y del consuelo, os dé a sentir una misma cosa entre vosotros conforme a Jesucristo: para que unánimes, a una glorifiquéis al Dios y Padre de N. S. Jesucristo. Por tanto, recibíos los unos a los otros como Cristo os recibió, para gloria de Dios. Yo os digo que Jesucristo fue el dispensador del Evangelio primero para los judíos circuncisos, demostrando con él la veracidad de Dios, y confirmando las promesas hechas a sus padres. Mas también los gentiles deben glorificar a Dios por su misericordia, según está escrito: Por esto yo te alabaré, Señor, entre las naciones, y cantaré tu nombre. Y en otro lugar: Alegraos, gentiles, con su pueblo. Y otra vez: alabad al Señor todas las gentes, y ensalzadle todos los pueblos. Y asimismo Isaías dice: Brotará el vástago de Jesé, y surgirá para gobernar a las Naciones; en Él esperarán las gentes. El Dios de la esperanza os colme de todo gozo y de paz en el creer; para que abundéis en esperanza y en la virtud del Espíritu Santo.